
1/8

                                                                 
Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ & ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΟΜΕΩΝ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, ΕΜΠΟΡΙΟΥ & ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ 
(ΕΥΔΕ-ΒΕΚ)

Μονάδα Β2 – ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ

      

 

         Αθήνα,      17-07-2025

         Αριθ. Πρωτ. : 56225 - 17-07-2025

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

: Πλ. Κάνιγγος
: 10181
: Α.Τσώμου
: 210-3893843
: atsomou@mou.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ: Απόφαση Ολοκλήρωσης Έργων στο πλαίσιο της Πρόσκλησης για τον Β’ Κύκλο 
Επιδότησης Τόκων Υφιστάμενων Δανείων Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων 
Πληττόμενων από τα μέτρα για την αντιμετώπιση της πανδημίας της νόσου COVID- 19

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ΠΔ 63/2005 (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

3. Το άρθρο έκτο της από 20-03-2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα 
μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού 
COVID19, τη στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της 
ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της δημόσιας διοίκησης» ( Α΄68), όπως κυρώθηκε με 
το άρθρο 1 του ν.4683/2020 (Α΄83).  

ΑΔΑ: ΨΙΚΕ46ΝΛΣΞ-ΠΘ7



2/8

                                                                 
Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης

4. Το ΠΔ 77/2023 (Α 130) Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων

5. Το ΠΔ 32/2024 (Α΄91) «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Την αρ. 103/25 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης 
«Διορισμός Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης» με την οποία 
ανατίθενται καθήκοντα Γενικού Γραμματέως Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης 
στον Ελευθέριο Κρητικό (ΦΕΚ  Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 32/28.01.2025)

7. Το ΠΔ 5/2022(Α΄ 15) «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων», όπως ισχύει.

8. Την υπό στοιχεία 125368/22.12.2022 απόφαση (Β’6781) «Αναδιάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας 
Καταναλωτή (ΕΥΔΕ -ΒΕΚ) και κατάργηση της υπό στοιχεία 128864/11-12-2019 (Β’ 4559) 
κοινής υπουργικής απόφασης».

9. Την με αριθ. πρωτ. 5060/Β’ 52/20-01-2020 Απόφαση Υπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων 
“Ορισμός εποπτεύοντος οργάνου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής 
Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή (ΕΥΔΕ-ΒΕΚ) και μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού»”.

10. Την με αριθ. πρωτ. 99951/24-09-2020 (ΑΔΑ:ΩΤΓΟ46ΜΤΛΡ-1ΓΓ) Απόφαση τοποθέτησης 
του υπαλλήλου ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου της ΜΟΔ ΑΕ Μιχαήλ Τζωρτζή, 
κατηγορίας ΠΕ Οικονομικού, στη θέση Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή (ΕΥ ΔΕ- ΒΕΚ) 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1083/2006, όπως ισχύει.

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 17ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη 
και την απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006, όπως 
ισχύει.

13. Τον ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών 

ΑΔΑ: ΨΙΚΕ46ΝΛΣΞ-ΠΘ7



3/8

                                                                 
Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (Α’ 265), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

14. Την με αριθ. C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του 
στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 
2014GR16M2OP001).

15. Την με αριθ. πρωτ. 137675/EΥΘΥ1016/19-12-2018 (Β’ 5968) απόφαση του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Ανάπτυξης «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β’ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο 
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β’ 
1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων, όπως ισχύει.

16. Τα εγχειρίδια Διαδικασιών Διαχείρισης & Ελέγχου Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 2014- 
2020 και ειδικότερα το εγχειρίδιο Διαδικασιών & Ελέγχου Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων. 
15. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής αριθ. C(2020) 1863 ( ΕΕ C 91 I/01 της 20.03.2020) 
σχετικά με το Προσωρινό Πλαίσιο για τη λήψη μέτρων Κρατικής Ενίσχυσης με σκοπό να 
στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19 
όπως τροποποιήθηκε με τις Ανακοινώσεις με αριθ. C(2020) 2215 ( ΕΕ C 112I της 4.4.2020), 
C(2020) 3156 (ΕΕ C 164 της 13.5.2020), C(2020) 4509 (ΕΕ C 218 της 02.07.2020) και ισχύει.

17. Την αριθ. πρωτ. 126829/ΕΥΘΥ 1217/Β’ 2784/21-12-2015 κοινή υπουργική απόφαση 
«Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή 
παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την 
υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 
σύμφωνα με το αρ.22 του Ν.4314/2014». 

18. Την εγγραφή του έργου στις με κωδικούς Συλλογικές Αποφάσεις Ε0272 και Ε1191.

19. Την από 8/4/2020/ C(2020) 2348 final απόφαση της Επιτροπής για το εγκεκριμένο 
καθεστώς SA 56839/2020/N «COVID-19: Support to SME loan obligations in the form of 
grants under the Temporary Framework for State aid measures to support the economy in 
the current COVID-19 outbreak», όπως ισχύει.

20. Το ν. 4270/2014 (143 Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας – 
Ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/2011/ΕΕ – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
όπως ισχύει.

ΑΔΑ: ΨΙΚΕ46ΝΛΣΞ-ΠΘ7



4/8

                                                                 
Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης

21. Την με αριθ. πρωτ. 134453/23-12-2015 (Β’ 2857/ 28-12-2015) Κοινή Απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας Ανάπτυξης & Τουρισμού και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις 
πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων».

22. Την με αριθ. πρωτ. 25713/01-03-2021 (ΑΔΑ: 6ΠΥΡ46ΜΤΛΡ-ΕΒ0) Απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την έγκριση της ένταξης του Έργου «Β΄ 
Κύκλος Επιδότησης Τόκων Υφιστάμενων Δανείων Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων 
πληττόμενων από τα μέτρα για την αντιμετώπιση της πανδημίας της νόσου COVID-19» 
στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2021 στη  ΣΑΕ027/2.

23. Την με αριθ. πρωτ. 24101/Β΄757/25-02-2021 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης & 
Επενδύσεων «Πρόσκληση για τον Β΄ Κύκλο Επιδότησης Τόκων Υφιστάμενων Δανείων 
Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα αντιμετώπισης της νόσου 
COVID-19». 

24. Τις με αριθ. πρωτ. 47481/Β΄1693/26-04-2021, 63203/Β΄2430/07-06-2021, 
141127/Β΄6229/24-12-2021 τροποποιήσεις της Απόφασης με αριθ. πρωτ. 
24101/Β΄757/25-02-2021 του Υφυπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων «Πρόσκληση για 
τον Β΄Κύκλο Επιδότησης Τόκων Υφιστάμενων Δανείων Μικρών και Μεσαίων 
Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα αντιμετώπισης της νόσου COVID-19.

25. Την με αριθ. Πρωτ. 33396/Β΄1554/04-04-2022  4η Τροποποίηση – Αντικατάσταση της υπ’ 
αρ. 24101/25.2.2021 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Πρόσκληση για τον Β’ κύκλο Επιδότησης Τόκων Υφιστάμενων Δανείων Μικρών και 
Μεσαίων Επιχειρήσεων Πληττόμενων από τα μέτρα για την αντιμετώπιση της πανδημίας 
της νόσου COVID-19» (Β’ 757).

26. Την με Α.Π. 897/18.02.2022 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης για την έγκριση, 
μέσω της 71ης Γραπτής Διαδικασίας, του δελτίου εξειδίκευσης της δράσης με κωδ. 06-
13i-6.1-05 και τίτλο «Επιδότηση Τόκων Υφιστάμενων Δανείων Μικρών και Μεσαίων 
Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του ιού COVID-
19».

27. Την με αριθ. πρωτ. 3094/02-06-2022 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
2014-2020» (ΕΠΑνΕΚ) για την έγκριση, μέσω της 75ης Γραπτής Διαδικασίας, της 
τροποποίησης Δελτίων Εξειδίκευσης Δράσεων στο πλαίσιο των Επενδυτικών 
Προτεραιοτήτων 13i του ΕΠΑνΕΚ.2629/682/A1/13-05-2020, «Στήριξη της αποκατάστασης 
των συνεπειών της κρίσης στο πλαίσιο της πανδημίας COVID-19 και προετοιμασία μιας 
πράσινης, ψηφιακής και ανθεκτικής ανάκαμψης της οικονομίας» (Άξονας Προτεραιότητας 
06), «2. Τροποποίηση του Δελτίου Εξειδίκευσης της Δράσης με κωδ. 06-13i-6.1-05 και τίτλο 
«Επιδότηση Τόκων Υφιστάμενων Δανείων Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων 
πληττόμενων από τα μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του ιού COVID-19».

28. Τις εγκριτικές αποφάσεις της ΕΥΔΕ ΒΕΚ με Α.Π. 531/8-7-2021 (ΑΔΑ: Ω09846ΜΤΛΡ-1Ν6), 

http://eysed.gge.gov.gr/?p=3757
http://eysed.gge.gov.gr/?p=3757
http://eysed.gge.gov.gr/?p=3757
http://eysed.gge.gov.gr/?p=3757
http://eysed.gge.gov.gr/?p=3757
ΑΔΑ: ΨΙΚΕ46ΝΛΣΞ-ΠΘ7



5/8

                                                                 
Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης

780/11-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΖΦ246ΜΤΛΡ-ΟΡΩ), 875/23-11-2021 (ΑΔΑ: 6ΒΚΚ46ΜΤΛΡ-Γ6Τ) και 
292/12-5-2022 (ΑΔΑ: 6ΘΨΔ46ΜΤΛΡ-ΨΒ0) του Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας Αιτήσεων 
Χρηματοδότησης στο πλαίσιο της Πρόσκλησης για τον Β’ Κύκλο Επιδότησης Τόκων 
Υφιστάμενων Δανείων Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα 
αντιμετώπισης της πανδημίας της νόσου COVID-19

29. Την με υπ' αριθμ. 960/22.02.2022 (ΑΔΑ: Ω2Η746ΜΤΛΡ-ΩΡΚ) Απόφαση του Ειδικού 
Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ «Πρόσκληση για Επιδότηση Τόκων 
Υφιστάμενων Δανείων Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα 
αντιμετώπισης της πανδημίας του ιού COVID-19- Β ΚΥΚΛΟΣ» και με την οποία ορίσθηκε η 
ΕΥΔΕ-ΒΕΚ ως δικαιούχος.- Κωδικός Πρόσκλησης: 161 Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ: 5614

30. Την με υπ' αριθμ. 2139/19.04.2022 (ΑΔΑ: 9ΥΧΘ46ΜΤΛΡ-Η4Φ) Απόφαση του Ειδικού 
Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ «Ένταξη της Πράξης “Επιδότηση 
τόκων υφιστάμενων δανείων μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων πληττόμενων από τα 
μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του ιού COVID-19 - Β ΚΥΚΛΟΣ”» με κωδικό ΟΠΣ 
5165208 

31. Τις αποφάσεις Ένταξης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020» στον Άξονα ReactEU, στο πλαίσιο της 
Πρόσκλησης με Κωδικό ΟΠΣ 6516 και τίτλο «Επιδότηση Τόκων Υφιστάμενων Δανείων 
Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα αντιμετώπισης της 
πανδημίας του ιού COVID (επιχειρήσεις των οποίων η ενίσχυση ξεπερνάει τις 200 χιλ 
ευρώ)» 

32. Την με αριθ. Πρωτ. 99796/17-12-2024 (ΑΔΑ_ 915Ρ46ΝΛΣΞ-Ζ2Ο) Απόφαση 
Επικαιροποίησης ποσού ενίσχυσης των Αποφάσεων Έγκρισης Αιτήσεων Χρηματοδότησης 
στο πλαίσιο της Πρόσκλησης για τον Β΄ Κύκλο Επιδότησης Τόκων Υφιστάμενων Δανείων 
Μικρών και ΜεσαίωΒασιλικήν Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα αντιμετώπισης 
της πανδημίας της νόσου COVID-19. 

33. Την ΕΚΘΕΣΗ Επαλήθευσης επί Δείγματος Κωδικών Ενίσχυσης ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΡΑΣΗ «ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ 
ΤΟΚΩΝ Β’ ΚΥΚΛΟΣ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ ΜΜΕ ΠΛΗΤΤΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟ ΤΑ ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ ΤΟΥ ΙΟΥ COVID 19» ΠΡΑΞΗ ΜΕ ΚΩΔΙΚΟ ΟΠΣ: 
5165208 ΚΑΙ ΠΡΑΞΕΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΑΝΩ ΤΩΝ 200.000 (ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΠΑνΕΚ 2014-2020 με 
Κωδικό ΟΠΣ 6516)η οποία διαβιβάστηκε στην ΔΑ με το Α.Π. 20226/08-03-2024 έγγραφο 

34. Την Έκθεση Προσωρινών Αποτελεσμάτων Διοικητικών Επαληθεύσεων επί των 
Εγκεκριμένων κωδικών ενίσχυσης, -περί μη υπέρβασης του ορίου σώρευσης, τήρησης 
Μακροχρόνιων Υποχρεώσεων και άλλων ευρημάτων ήσσονος σημασίας-, που 
διαβιβάστηκε προς την ΕΥΔΕ ΒΕΚ με το Α.Π.:ΥΠΑΝ/ 14645/19.02.2025

35. Το γεγονός ότι έχει ολοκληρωθεί η καταβολή των ενισχύσεων (εκταμιεύσεις), καθώς και 
η καταχώρηση στο ΠΣΚΕ από το σύνολο των Χρηματοπιστωτικών Ιδρυμάτων που 
συμμετείχαν στη Δράση

ΑΔΑ: ΨΙΚΕ46ΝΛΣΞ-ΠΘ7



6/8

                                                                 
Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης

ΑΔΑ: ΨΙΚΕ46ΝΛΣΞ-ΠΘ7



7/8

                                                                 
Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Άρθρο 1 

Την Ολοκλήρωση των αιτήσεων χρηματοδότησης με τους κωδικούς ενίσχυσης που αποτυπώνονται 
στον συνημμένο στην παρούσα ΠΙΝΑΚΑ 1 και περιλαμβάνει τις οριστικοποιημένες συνολικές 
καταβολές τόκων δανείων ανά έργο / ποσό ολοκλήρωσης, όπως αυτές έχουν καταχωρηθεί και 
οριστικοποιηθεί από τα αντίστοιχα Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα.

Η Απόφαση αφορά σε έντεκα χιλιάδες επτακόσιες εξήντα πέντε (11.765) κωδικούς ενισχύσεων, 
συνολικής δημόσιας δαπάνης πενήντα πέντε εκατομμυρίων, εκατόν τριάντα τεσσάρων χιλιάδων, 
εξακοσίων ογδόντα επτά ευρώ και σαράντα ενός λεπτών (55.134.687,41) οι οποίοι έχουν εγκριθεί 
με τις αποφάσεις του στοιχείου 30 του προοιμίου, ενώ τα ποσά ενίσχυσης έχουν επικαιροποιηθεί 
με την Απόφαση του στοιχείου 34 του προοιμίου, στο πλαίσιο της Δράσης «Β’ Κύκλος Επιδότησης 
Τόκων Υφιστάμενων Δανείων Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων Πληττόμενων από τα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της πανδημίας της νόσου COVID- 19».

Άρθρο 2 

Πιστοποιείται ότι για το σύνολο των κωδικών ενίσχυσης του Πίνακα 1, που καταβλήθηκαν και 
βάρυναν την ΣΑ 2021ΣΕ02720000, έχουν τηρηθεί οι όροι της πρόσκλησης, όπως αυτή 
τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και οι προβλεπόμενες μακροχρόνιες υποχρεώσεις. 

    

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΚΡΗΤΙΚΟΣ

Συνημμένα:

1. ΠΙΝΑΚΑΣ 1: ΚΩΔΙΚΟΙ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΠΟΥ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΝΟΝΤΑΙ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
 

κ.α.α. 
ΓΕΝΝΑΙΟΥ ΕΥΣΤΑΘΙΑ

ΑΔΑ: ΨΙΚΕ46ΝΛΣΞ-ΠΘ7



8/8

                                                                 
Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Κοινοποίηση: 

● Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης

minister.sec@mnec.gr

● Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης Άννας Μάνη – Παπαδημητρίου

 sec_yfyp@mindev,gov.gr

● Γραφείο Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου

sec.erdf_cf@minfin.gr

● Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ)

eyssae@minfin.gr

● Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ) 

e-mail:stateaid_unit@ minfin.gr ; e.stouraitis@minfin.gr

● ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ Λεωφ. Μεσογείων 56,11527, Αθήνα 

protocolepanek@mou.gr; pgiannoudakou@mou.gr; thsarrou@mou.gr; p.tsaltakis@minfin.gr; 
gbouris@mou.gr

● ΜΟΔ Α.Ε., Λουΐζης Ριανκούρ 78Α, Τ.Κ. 115 24, Αθήνα

ekrouski@mou.gr; xaisopos@mou.gr 

mailto:minister.sec@mnec.gr
mailto:sec_yfyp@mindev,gov.gr
mailto:sec.erdf_cf@minfin.gr
mailto:protocolepanek@mou.gr
mailto:pgiannoudakou@mou.gr
mailto:thsarrou@mou.gr
mailto:p.tsaltakis@minfin.gr
mailto:gbouris@mou.gr
mailto:ekrouski@mou.gr
mailto:xaisopos@mou.gr
ΑΔΑ: ΨΙΚΕ46ΝΛΣΞ-ΠΘ7


		2025-07-17T07:24:42+0300


	

		2025-07-17T10:38:18+0300
	Athens




